
Ramsvik runt
Längtar du efter en härlig vandring i omväx-
lande bohuslänsk natur är Ramsvik runt den 
perfekta leden. Med bad och fika blir det en 
fin dagstur. 
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Fakta

Ramsvik runt
Sträcka: Cirka 14 km.
Svårighetsgrad: 



Ramsvik runt1

Sote bonde
Se upp när du står på Sote bonde, 
för här bor den onde, åtminstone 
enligt ett bohusländskt ordspråk.
I Sote bonde där bor den onde.
I Hällingedalen där sprang han galen.
I Kaste kleven där klöv han sleven.
I Sote skog där sådde han råg.
På Sote hällen där malde han mälden.

Från: Kusten vid Soten av Artur Uhrberg

Grosshamn. Nu lämnar du skogen 
bakom dig och leden snirklar vidare på 
släta klippor. Andas in havsluften och 
njut av utsikten över berget, havet 
och strandängarna långt därnere. 
Kanske kan du redan skymta betes-
djuren på naturbetesmarkerna i 
Grosshamn. Måste du passera djuren 
när du väl kommit ner, så undvik att gå 
mellan ko och kalv. Ostörda bryr de 
sig knappt om oss vandrare. Väl nere i 
Grosshamn finns möjlighet till bad. Här 
ligger också Bohusläns enda fågelstation
för ringmärkning av fåglar. 

Fykan och Sote Bonde
Den blå markeringen tar dig vidare 
söderut mot Fykan. Strax efter en 
parkering och rastplats delar sig 
leden. Håll till höger. Ytterligare en 
parkering passeras innan det bär 
ner mot Fykan och dess öppna strand-
ängar. Uppmärksamma markeringarna 
uthuggna i berghällen ner mot bostäl-
let. De är gjorda för att hästarna med 
lass i skrindan skulle få fotfäste. Fykan
är väl känt från fotoböcker över Bohus-
läns vackra natur. 

På Ramsvik runt finns skog, 
öppna betesängar, släta röda 
granitklippor och geologiska 
sevärdheter. Vill du ha lite 
spänning kan du bestiga Sote 
Bonde som reser sig 58 meter 
över havet och bjuder på en 
vidunderlig utsikt över havs-
bandet utanför Ramsvikslandet.

Från parkeringen vid Ramsvik Stugby 
följ vit markering upp på de släta klipp-
hällarna. När vägen delar sig tag till 
höger. Följ blå-vit markering mot de 
norra delarna av Ramsvikslandet. Du 
kommer snart in i en bebyggelse med 
sommarstugor. Håll höger längs blå 
markering där vägen delar sig. Nu går 
leden ner mot en parkering i havs-
viken nedanför. 

Följ den blå markeringen runt 
Ramsvikslandets nordligaste udde, 
mot utkiksplatsen Bordet. På udden 
finns lämningar av skrotsten från 
tiden då stenhuggeriet dominerade i 
Bohuslän. Här ligger bland annat en 
helt färdig sten till en sluss.

Den blå markeringen leder vand-
raren vidare förbi badplatsen Tånge-
vik och upp i bergen mot en skogs-
dunge med blandskog. Ja, här finns 
faktiskt lite skog. 

Grosshamn
Efter cirka en kilometer i skogen kom-
mer du till ett fyrvägskors av stigar. 
Håll mot höger, där det är skyltat till 

På leden Ramsvik runt får vandraren inte bara frisk luft, 
utan också vidunderlig utsikt över havet vid Soteskären. 

Skogsdungarna på Ramsvikslandet består omväxlande av högresta tallar och lövskog. 

Vackra betesängar och hagar finns på flera platser längs leden, 
bland annat när leden viker in mot Faxhällemossen och Moarna.



Från de blomsterrika ängarna 
fortsätter leden på klipporna på väst-

sidan nedanför den högreste Sote 
Bonde. Vid kraftig västanvind och 
dåligt väder kan man välja den östra 
gulmarkerade vägen istället, för leder-
na går ihop igen när man rundat berget. 

Ta gärna chansen att bestiga berg-
et. Leden är utmärkt och vandringen 
underlättas av rep och spänger. Upp-
ifrån toppen väntar en vidunderlig 

utsikt över farvattnen utanför Rams-
viklandet och Soteskären.

Sote Huvud 
Nästa etapp är Sote huvud. De röda släta
granithällarna är geologiska sevärdheter 
som är väl värda en extra rast. 

Vandringen fortsätter på klipphällar 
ner mot Habys vindpinade ängar på 
sydspetsen av Ramsvikslandet. Titta 
extra noga vid fötterna och njut av de 
många sällsynta växter som trivs på den
 magra skalbanksjorden. Leden vänder 
norrut och går på bilvägen mot bron 
till fastlandet. Vägrenen är värd extra 
uppmärksamhet då här finns ovanliga 
gentianaväxter.

Efter bron går leden in till vänster 
mot Faxhällemossen och Moarna. Här
är det lättgånget i dalgångar med od-
lingsmark, ängar och ädellövskog där 
eken dominerar.

Följ ledens blå markering tillbaka. 
Vid korsningar, håll höger 

Sotenkanalen
Under depressionen på 1930-talet 
sprängdes och grävdes den sex 
kilometer långa Sotenkanalen. 
Det var ett beredskapsarbete för 
att kustsjöfarten skulle slippa gå 
bland farliga grynnor och skär utan-
för Ramsvikslandet.

Sällsynta växter
I grunda vattensamlingar på klipp-
orna vid Sote Bonde kan man hitta 
ettårig ävjebrådd. Det är en liten 
rosettväxt med rotslående utlö-
pare. Bladens långa skaft liknar 
spatlar. Titta noga för att få se den 
vita kronan. 

På strandängarna växer strand-
vallmo, kustarun, salttåg och strand-
trift. Långt in på hösten blommar 
den sällsynta ängsgenitianian.

Fågelskådning
Strandängar och havsvikar är väl-
besökta rast- och häckningsplatser 
för skärpiplärka, ängspiplärka, sten-
skvätta, sädesärla och hämpling. 
Här syns vadarfåglar och när höst-
stormarna tjuter kan havsfågel 
som stormfågel, tretåig mås och 
havssula komma i sikte. 

Klart du ska ta bestiga Sote Bondes 58 meter 
över havet! Med rep och trappor i trä går det 

som en dans för alla, oavsett ålder. 

Bra skor som klarar väta är en fördel. Ramsvik Runt är 
den del av den längre kuststigen, markerad med blått.

Vid Grosshamns öppna marker finns Bohusläns enda 
fågelstation (det röda huset) för ringmärkning. 


